LX. *Timor non nisi manum cohibet, cor autem tandem peccato addicitur, quando ab amore iustitiæ non ducitur.*

LXI. *Qui à malo non abstinere, nisi timore pænæ, illud committit in corde suo, et iam est reus coram Deo.*

LXII. *Baptizatus adhuc est sub lege, sicut Iudeus, si legem non adimpleat, aut adimpleat ex solo timore.*

LXIII. *Sub maledicto legis numquam fit bonum, quia peccatur, sive faciendo malum, sive illud non nisi ob timorem evitando.*

LXIV. *Moses, Prophetæ, Sacerdotes, et Doctores legis*

Siglo XVIII. había procurado disimular su conducta en lo exterior, se declaró mas abiertamente el mayor y mas sangriento enemigo contra la nueva constitucion, y para vengarse é infamar á todos los que habían tenido parte en ella, en el mismo año divulgó un libro con este título: *Documentos para el exámen de la constitucion pontificia contra el Nuevo Testamento, con las Reflexiones Morales*. Y poco despues dió á luz otro intitulado: *Reglas de equidad y sano juicio para el exámen de la constitucion*. Y últimamente, con el mayor descaro abortó otro, que imprimió el año de 1715 con su propio nombre, y confesando ser el autor de las proposiciones condenadas en la bula *Unigenitus*, contra la que amontonó muchas injurias y dicerios, y añadió á sus desaciertos la osadía de querer apelar en la causa de sus libros al futuro concilio, negando con semejante apelacion la infalibilidad del papa en las decisiones relativas á la fe y buenas costumbres.

Pero habiendo llegado á Roma la noticia de estos y otros escritos de Quesnel tan perjudiciales á la religion como á la cabeza de la Iglesia, y de varias disputas y oposiciones que se habian originado en Francia, con motivo de la constitucion *Unigenitus*, como se dirá mas abaxo: despues de haber reflexionado Clemente XI. el asunto con la debida madurez, y precedidas las correspondientes consultas de los teólogos y canonistas mas sábios, expidió segunda bula en 1718, que principia: *Pastoralis Officii*. Por

*mortui sunt absque eo, quod illum Deo dederint filium, cum non effecerint, nisi mancipia per timorem.*

LXV. *Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum venire cum brutalibus passionibus, neque adduci per instinctum naturalem, aut per timorem, sicuti bestię, sed per fidem, et amorem, sicuti filii.*

LXVI. *Timor servilis non sibi representat Deum, nisi ut durum, imperiosum, iniustum, intractabilem.*

LXVII. *Dei bonitas abbreviabit viam salutis, claudendo totum in fide, et precibus.*

LXVIII. *Fides, usus, augmentum, et primum fidei, totum est donum purę liberalitatis Dei.*